

**KẾ HOẠCH**  
**Quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện năm 2018**

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

Chủ động trong việc thực hiện các biện pháp quản lý bảo vệ rừng; giảm căn bản tình trạng vi phạm các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng, phát triển rừng và quản lý lâm sản; hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng phá rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản, sang nhượng đất lâm nghiệp trái pháp luật; ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng.

**2. Yêu cầu**

- Các ngành, các cấp, chính quyền địa phương và nhân dân tham gia tích cực trong công tác quản lý bảo vệ rừng; các phòng, ban và lực lượng liên quan của huyện phải xác định cụ thể trách nhiệm, huy động các nguồn lực cần thiết, triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để bảo vệ rừng và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ Kế hoạch đề ra, ngăn chặn và giảm thiểu tối đa các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng trên địa bàn.

- Các phòng ban của huyện; UBND các xã, thị trấn; các chủ rừng; các đơn vị liên quan phải xây dựng kế hoạch hành động cụ thể hóa dưới sự chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc trực tiếp của lãnh đạo đơn vị và thực hiện quyết liệt các giải pháp để đạt được mục tiêu đề ra.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Xây dựng Phương án, kế hoạch quản lý bảo vệ rừng**

Xây dựng phương án, kế hoạch quản lý bảo vệ rừng cấp xã và phương án, kế hoạch quản lý bảo vệ rừng của các đơn vị chủ rừng. Phương án, kế hoạch phải xác định rõ thời gian, địa điểm có thể xảy ra vi phạm; các nhiệm vụ, giải pháp để ngăn chặn và giảm thiểu các vụ vi phạm.

\* Cơ quan, đơn vị thực hiện: UBND xã, các đơn vị chủ rừng.

\* Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 01/2017.

**2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức của nhân dân trong công tác quản lý bảo vệ rừng**

Tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức và nội dung phong phú nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân trên địa bàn huyện trong công tác quản lý bảo vệ rừng; tập trung tuyên truyền trực tiếp đến người dân vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số sống gần rừng; chú trọng



chia sẻ trách nhiệm và lợi ích giữa nhà nước, cộng đồng dân cư và chủ rừng trong quá trình phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng.

\* *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Hạt Kiểm lâm; các phòng, ban, cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn; chủ rừng.

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **3. Quản lý canh tác nương rẫy**

Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động phát, đốt nương rẫy vào thời điểm khô hanh có nguy cơ cháy rừng cao; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn các hành vi phá rừng để làm nương rẫy, lấy đất canh tác trái phép; xử lý hoặc đề nghị xử lý nghiêm các vụ vi phạm theo đúng quy định của pháp luật, không cho canh tác, buộc trồng lại rừng để khắc phục hậu quả.

\* *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Các đơn vị chủ rừng, UBND các xã, thị trấn, Hạt Kiểm lâm, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cơ quan, đơn vị liên quan.

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **4. Quản lý các cơ sở kinh doanh, chế biến và tiêu thụ lâm sản**

Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản, các cơ sở mộc dân dụng, nếu phát hiện cơ sở nào không có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh nhưng kinh doanh không đúng ngành nghề, kinh doanh lâm sản không có nguồn gốc hợp pháp thì tham mưu cấp có thẩm quyền kiên quyết xử lý, đình chỉ hoạt động, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; không cấp mới giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với cơ sở chế biến lâm sản không chứng minh được nguồn nguyên liệu hợp pháp, ổn định lâu dài.

\* *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Hạt Kiểm lâm chủ trì phối hợp với Công an huyện, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn.

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **5. Xác định và ngăn chặn, xử lý dứt điểm các điểm nóng vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng; xử lý nghiêm các trường hợp chống người thi hành công vụ**

Tiếp tục xác định rõ thời gian, địa điểm thường xảy ra vi phạm để triển khai tuần tra, truy quét. Đối với những vụ vi phạm có đông người tham gia phải tổ chức điều tra, xác minh làm rõ đối tượng cầm đầu để xử lý; những vụ đủ điều kiện khởi tố hình sự đưa ra xét xử nghiêm minh, đảm bảo tính răn đe, giáo dục kịp thời; những vụ chống người thi hành công vụ phải điều tra, xác minh làm rõ nguyên nhân, động cơ để xử lý nghiêm theo quy định.

\* *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Chủ rừng, UBND xã, thị trấn, Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các Đồn Biên phòng.

\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## 6. Công tác phối hợp trong bảo vệ và phòng, chống cháy rừng

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Quy chế phối hợp đã được ký kết giữa Hạt Kiểm lâm và Ban chỉ huy Quân sự huyện trong bảo vệ và phòng, chống cháy rừng theo Nghị định 133/2015/NĐ-CP.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trên địa bàn xây dựng Kế hoạch phối hợp về bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng; xây dựng và duy trì hoạt động của các Tổ, Đội BVR& PCCCR tại các thôn, bản.

\* Cơ quan, đơn vị thực hiện: Hạt Kiểm lâm, Ban chỉ huy Quân sự huyện chủ trì thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch và định kỳ mỗi quý tổ chức diễn tập công tác quản lý, bảo vệ rừng tại một xã trên địa bàn quản lý.

\* Cơ quan, đơn vị thực hiện: Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị, theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch để đạt được mục tiêu đề ra.

2. Giao Hạt Kiểm lâm theo dõi, giám sát và tổng hợp việc triển khai, thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo UBND huyện biết, chỉ đạo.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm) để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Kế hoạch này cho phù hợp./.

### Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, PVP phụ trách;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Cơ quan Quân sự huyện;
- Công an huyện;
- Phòng NN&PTNT;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị chủ rừng;
- Các đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn;
- Các đơn vị liên quan;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KQ. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Vương Văn Tuyên